

Số: /BC-UBND

Lưu Vệ, ngày tháng năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025**  
**và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026**

Thực hiện Công văn số 17798/SNNMT-TL ngày 31/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hóa về việc phối hợp báo cáo kết quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026. UBND xã Lưu Vệ báo cáo kết quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau:

**I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI, THIẾT HẠI NĂM 2025**

**1. Tổng hợp tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế-xã hội của địa phương**

- Lưu Vệ là một xã đồng bằng thuộc tỉnh Thanh Hoá phía Bắc giáp Phường Quảng Phú, phía Nam giáp với xã Quảng Ninh, phía Đông giáp Phường Nam Sầm Sơn; phía Tây giáp xã Quảng Yên, Quảng Ngọc.

- Tổng diện tích tự nhiên: 2684,07 ha. Có Quốc lộ 1A chạy qua dài hơn 5,1 km. Địa hình được chia làm 2 khu vực phía Đông và phía Tây đường Quốc lộ 1A, với tổng số 36 thôn.

- Về công trình đê điều: Không có công trình đê điều.

- Về công trình thủy lợi: Sông Kênh Bắc dài 4,2km; Sông Định Ninh dài 2,2km; Có 05 trạm bơm tưới; có 37 công trình cầu, cống các loại; Ngoài ra có hệ thống kênh tưới, tiêu có tổng chiều dài 120 km trong đó có 50 km đã được kiên cố, 70 km là mương đất, và kênh tưới tiêu B30, B28.

- Toàn xã có tổng chiều dài kênh, mương gần 46km, trong đó các kênh tưới tiêu đã dạng, các kênh tưới tiêu chính gồm có 08 tuyến kênh lớn có chiều dài 23 km, ngoài ra còn có các hệ thống mạng lưới kênh mương nhỏ trên toàn địa bàn có chiều dài khoảng gần 23 km trên địa bàn.

- Cùng với đó là hệ thống cống qua kênh mương và công trình phụ trợ khác phục vụ công tác thủy lợi và phòng chống lụt bão:

**2. Tình hình về thiên tai năm 2025**

Năm 2025, xã Lưu Vệ chịu ảnh hưởng trực tiếp 04 cơn bão số 03, 05, 09 và số 10 và 03 ATNĐ. Các cơn bão và ATNĐ khi đổ bộ đã gây ra mưa vừa, mưa

to và dông, tổng lượng mưa lớn nhất từ 200-400mm/đợt. Hầu hết các thôn đã huy động lực lượng, phương tiện để xử lý kịp thời các sự cố thiên tai xảy ra và đã huy động nguồn lực khắc phục hậu quả thiên tai đáp ứng yêu cầu đặt ra. Đến tháng 10 năm 2025 thiên tai xảy ra đã gây thiệt hại đến sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã đặc biệt là cơn bão số 3, số 5, số 9 và số 10 đã gây ra mưa to, gió lớn làm ngập úng nhiều diện tích lúa mùa, nuôi trồng thủy sản và rau màu:

+ Tổng diện tích hoa màu ảnh hưởng do mưa, ngập nước: 15,13 ha,

+ Diện tích lúa bị ngập nước là: 80,96 ha.

+ Diện tích ao nuôi thủy sản (chủ yếu nuôi hộ gia đình): 49,77 ha.

Tuy nhiên do có hệ thống kênh mương dày đặc lại được chuẩn bị từ trước do đó toàn bộ các tuyến kênh mương đều được thông thoáng, dòng chảy không bị cản trở, chính vì vậy tiêu thoát nước rất nhanh, số diện tích bị ngập nhưng chỉ trong 2 ngày đã tiêu thoát được hết, thiệt hại về nông nghiệp là không đáng kể

+ 8 cây cột điện bị đổ, trong đó 4 cây cột đường trung thế, 4 cây cột đường hạ thế.

+ 150 Cây bóng mát: Dọc trên các tuyến đường có một số cây bóng mát bị nghiêng, đổ.

+ 03 Nhà bán bình bị tốc mái tôn

Ngay sau khi bị ảnh hưởng của các cơn bão, áp thấp nhiệt đới qua đi UBND xã và Ban chỉ huy phòng thủ dân sự đã triển khai ngay việc khắc phục hậu quả, huy động lực lượng cán bộ, nhân dân, các cơ quan đơn vị như Công ty cổ phần Điện Thanh Hóa, Điện Lực khu vực 4 Thanh Hóa, và cùng các nhà tài trợ để hỗ trợ khắc phục.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO; VIỆC TRIỂN KHAI CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI.**

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai ứng phó

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thực hiện nghiêm các Công điện của Thủ tướng Chính Phủ, của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo phòng chống thiên tai, chủ động ứng phó các cơn bão, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các chi bộ, ban, ngành, đoàn thể, phân công từng đồng chí trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành phụ trách địa bàn, lĩnh vực trọng yếu.

- Tổ chức hội nghị quán triệt yêu cầu cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu, kịp thời tuyên truyền, vận động Nhân dân chủ động phòng, chống bão.

- Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch UBND xã, Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã đã ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo phòng, chống các cơn bão theo tinh thần chỉ đạo của Trung Ương, của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh như: Đã ban hành 04 Quyết định, 01 Kế hoạch, 02 Phương án và 21 văn bản chỉ đạo về công tác Phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục sau bão.

- Đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác trực chỉ huy; Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã, các thôn, tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h; chỉ đạo kiểm tra các khu vực xung yếu, các các kênh tiêu đề tiêu nước đê trên đồng ruộng; sẵn sàng tiêu úng bảo vệ sản xuất, chỉ đạo Nhân dân gặt ngay các diện tích lúa đã chín trên 80%, tháo nước các ao nuôi trồng thủy sản, khơi thông dòng chảy, xử lý kịp thời các sự cố công trình ngay từ giờ đầu; sẵn sàng bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông khi có sự cố, ngập lụt, các trường học, trạm y tế, công trình công cộng.

- Công an xã: đã huy động tổng số 38 đồng chí cán bộ chín sỹ; trong đó 01 đồng chí Chỉ đạo chung toàn địa bàn xã, 01 đồng trong ban chỉ chỉ đạo Đội xung kích PCTT, TKCN, phân công 36 đồng chí được phân công về 36 thôn mỗi đồng chí Chỉ huy trực tiếp phụ trách điều hành, chịu trách nhiệm mọi mặt công tác địa bàn được giao, mỗi đồng chí trực tiếp phụ trách 1 thôn, các đồng chí thường trực và tuần tra, kiểm soát bảo đảm thông tin liên lạc, an toàn giao thông tại các tuyến, đường khu vực trọng yếu và trực tiếp hỗ trợ tổ khi có yêu cầu chi viện. Cán bộ, chiến sỹ được điều động phân công nhiệm vụ đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng khác như: quân sự, đoàn thanh niên, phụ nữ...., đặc biệt cấp ủy thôn và tổ ANTT cơ sở tổ chức di dân, di rời tài sản nhân dân ở các khu vực nguy hiểm đến nơi mất an toàn. Tập trung yêu tiên hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, cơ sở vật chất nghèo nàn, gia đình có trẻ em, người già yếu, gia đình chính sách....

1.2. Về chuẩn bị lực lượng, phương tiện phục vụ công tác phòng thủ dân sự theo phương châm 04 tại chỗ (Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ). Cụ thể:

- Chuẩn bị lực lượng: Lực lượng tham gia tổng 686 người, Trong đó: Lực lượng Ban chỉ huy phòng thủ dân sự 37 người; Quân sự xã 03 người; Công an xã 38 người; Y tế 9 người; Ban công tác mặt trận thôn 108 người; Lực lượng đội xung kích 287 người; Đoàn thanh niên 96 người; lực lượng Dân quân tại chỗ 108 người.

- Phương tiện: 155 phương tiện gồm Ô tô tải (Là các phương tiện vận tải trên địa bàn xã, khi có sự cố xảy ra có thể huy động được) và Máy múc của Chủ phương tiện có trên địa bàn.

- Vật tư - Hậu cần:

+ *Vật tư*: Đất 500m<sup>3</sup>, Đá hộc 12 m<sup>3</sup>, Đá dăm 10 m<sup>3</sup>, Cát 200 m<sup>3</sup>, Cây tre 200 cây, Cọc tre 500 cọc, Rọ tre 50, Rơm rạ 600kg, Phên liếp 100m<sup>2</sup>, Bó rông 40 bó, nhà bạt quân sự 01 cái; Máy phát điện 03 cái; Phao tròn 30 cái; Phao bè 1 cái; Áo phao 20 cái; Bao tải 1000 cái; Đèn sáng 30 cái, Đèn pin 100 cái; Ủng 70 đôi; Áo mưa 70 bộ.

+ *Hậu cần*: Mì ăn liền 100 thùng, Lương khô 70 thùng, Nước đóng chai 50 thùng. Vận động các thành viên hội phụ nữ, hội nông dân, giáo viên các trường trên địa bàn tham gia công tác phục vụ Nhân dân được sơ tán ở các điểm tập trung khi cần.

**2. Củng cố, tu bổ, xây dựng công trình phòng chống thiên tai:** UBND xã đã khảo sát, xây dựng các phương án chi tiết để thực hiện đầu tư xây dựng một số tuyến kênh mương xã sẽ thực hiện trong năm 2026.

Trong chiến dịch nạo vét thủy lợi mùa khô năm 2025, các tuyến kênh mương trên địa bàn tính đến thời điểm hiện tại đã được nạo vét xong, có chiều dài nạo vét được là 19,613km.

**3. Về xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và phương án ứng phó thiên tai**

- Ngày 18/7/2025, Chủ tịch UBND xã Lưu Vệ đã ban hành Quyết định số 283/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo PCTT, TKCN và phòng thủ dân sự trên địa bàn xã Lưu Vệ gồm 37 đồng chí.

- Ngày 20/7/2025, UBND xã đã có ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND Về việc Phòng chống thiên tai, TKCN & PTDS năm 2025 trên địa bàn xã Lưu Vệ.

- Ngày 20/7/2025, UBND xã đã có Thông báo số 02/TB-BCH Phân công cán bộ trực tiếp chỉ đạo, phụ trách công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn các thôn.

- Ngày 20/7/2027, Chủ tịch UBND xã đã phê duyệt Phương án số 01/PA-BCĐ về việc Phòng, chống thiên tai, ứng phó theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn xã Lưu Vệ năm 2025.

- Ngày 21/7/2025, Chủ tịch UBND xã đã phê duyệt Phương án số 03/PA-BCĐ về việc Phương án di dời dân ra khỏi vùng trũng thấp, khi có nguy cơ ngập lụt, điều bão xảy ra trên địa bàn xã.

- Ngày 22/7/2025, Chủ tịch UBND xã Lưu Vệ đã ban hành Quyết định số 426/QĐ-UBND về việc thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai xã Lưu Vệ.

- Ngày 23/7/2025, Chủ tịch UBND xã Lưu Vệ đã ban hành Quyết định số 428/QĐ-UBND về việc ban hành quy chế hoạt động của đội xung kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự xã Lưu Vệ.

- Ngày 25/8/2025, Chủ tịch UBND xã Lưu Vệ đã ban hành Quyết định số 811/QĐ-UBND Về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Lưu Vệ

#### **4. Về tình hình thu Quỹ phòng, chống thiên tai**

Hầu hết các thôn đã huy động lực lượng, phương tiện để xử lý kịp thời các sự cố thiên tai xảy ra và đã huy động nguồn lực khắc phục hậu quả thiên tai đáp ứng yêu cầu đặt ra; đến thời điểm hiện nay, kết quả thu quỹ PCTT toàn xã đã đạt trên 100% KH tình giao.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026**

#### **1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền**

Các phòng, ngành, các thôn, đơn vị, doanh nghiệp cần chủ động tích cực, linh hoạt tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân hiểu biết và chấp hành tốt Luật phòng, chống thiên tai, Luật đê điều, Pháp lệnh khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, Luật bảo vệ môi trường và các văn bản của Chính phủ, của các Bộ, ngành, của tỉnh về công tác phòng chống thiên tai. Tuyên truyền về tình trạng biến đổi khí hậu, các loại hình thiên tai có thể xảy ra gây ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống, tính mạng con người. Phổ biến về trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi người dân, doanh nghiệp đối với công tác phòng chống thiên tai; những biện pháp, kỹ năng phòng ngừa, đối phó với các loại hình thiên tai có thể xảy ra bằng hành động, việc làm cụ thể thiết thực, tránh tư tưởng chủ quan, mất cảnh giác, trông chờ ỷ lại...

#### **2. Gắn nhiệm vụ phòng, chống thiên tai với xây dựng kế hoạch sản xuất, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội**

Biến đổi khí hậu ngày càng diễn biến phức tạp, khó lường, để chủ động phòng tránh, giảm nhẹ rủi ro thiên tai cấp ủy các thôn, xóm, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã trong quá trình lập kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, kế hoạch sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng, nhà ở dân cư,... cần phải được cập nhật với diễn biến thời tiết, khí hậu, các loại hình thiên tai trong khu vực để đưa ra các giải pháp phù hợp gắn kết chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với phòng tránh thiên tai, bảo vệ môi trường nhằm đảm bảo cho phát triển bền vững. Đặc biệt là đối với sản xuất nông nghiệp cần bố trí thời vụ, cơ cấu giống, cơ cấu cây trồng hợp lý để ứng phó với các điều kiện thời tiết cực đoan như hạn hán, xâm thực mặn, bão lụt, rét đậm, rét hại, nắng nóng bất thường,... cần phải có giải pháp áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật-công nghệ vào sản xuất để thích ứng trong từng mùa vụ nhằm giảm tổn thất do thiên tai gây nên.

### **3. Công tác tổ chức chỉ huy**

Thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã; Phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, xây dựng phương án ứng phó thiên tai bao gồm các phương án tác nghiệp phòng chống lụt, bão; phương án chống hạn, phương án di dân, phương án cứu hộ cứu nạn, hậu cần, cứu sập,... cụ thể xác thực với tình hình thực tế của các thôn, xóm.

### **4. Các nhiệm vụ đảm bảo trong công tác phòng, chống thiên tai.**

#### *a. Về lực lượng*

Các lực lượng phòng, chống thiên tai và TKCN phải được củng cố, bổ sung và biên chế đầy đủ theo đúng kế hoạch được giao năm 2025. Các thành viên được giao chỉ huy lực lượng, nắm vững con số, nắm vững địa bàn. Phối hợp từ xã đến thôn, xóm để phục vụ tốt nhất cho các yêu cầu ứng phó với thiên tai.

#### *b. Về vật tư*

Trong 19 loại thiên tai được Chính phủ quy định (Áp thấp nhiệt đới, bão, lốc, sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất, sụp lún đất, nước dâng, xâm nhập mặn, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương muối, động đất, sóng thần). Riêng phòng, chống lũ, lụt và TKCN phải có cơ số vật tư nhất định cần phải được chuẩn bị trước đảm bảo yêu cầu xử lý giờ đầu. Ngoài số vật tư PCLB của Nhà nước và số vật tư còn lại của các thôn hiện có; các chủng loại vật tư PCLB tỉnh giao năm 2025 xã đã chuẩn bị đảm bảo yêu cầu.

#### *c. Công tác nạo vét kênh tiêu*

- Nạo vét, khơi thông các trục, kênh tiêu đảm bảo tiêu ứng kịp thời khi có mưa lớn xảy ra, trước mắt là dẫn, chứa nước để phục vụ chống hạn, tiêu ứng đầu vụ mùa. Với phương châm UBND xã, Chi nhánh thủy lợi Quảng Xương sẽ tập trung nạo vét một số tuyến kênh trọng điểm. Kênh nội đồng và kênh tiêu liên xã thuộc địa bàn thôn nào thì giao cho thôn, xóm đó huy động lao động, phương tiện để nạo vét, trên cơ sở chỉ tiêu của UBND xã giao.

**5. Phân công nhiệm vụ:** UBND xã phân công công cụ thể cho các phòng, đơn vị tham mưu cho Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã trên các lĩnh vực chuyên môn và lập phương án cụ thể của các phòng, đơn vị.

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị các cấp quan tâm hỗ trợ nguồn lực để đầu tư nâng cấp, sửa chữa các công trình thủy lợi, kênh mương tưới, tiêu thoát nước; tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ địa phương nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai trong tình hình mới.

UBND xã Lưu Vệ báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hóa kết quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và nhiệm vụ trong tam năm 2026 để tổng hợp./.

*Nơi nhận:*

- Sở Nông nghiệp & Môi trường tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Đình Tùng**